« Angelus autem Domini descendit cum Azaria et sociis ejus in fornacem, et excussit flammam ignis de fornace, » etc. *Dan.* III, 49. Oppressa perturba-

tionibus anima, et variis molestiis occupata, cum hominum desperaverit auxilium, et tota ad Dominum fuerit mente conversa, descendit ad eam angelus Domini, scilicet, sermo divinus, et excutit flammæ æstantis ardores ut nequaquam ignita jacula inimici cordis nostri arcana penetrent, nec illius fornace claudamur.

« Benedicite, omnia opera Domini, Domino ; laudate et superexaltate eum in sæcula. Benedicite, angeli Domini, Domino ; laudate et superexaltate. » etc. *Dan.* III, 57, 58. Generali laudatione præmissa, quod omnis creatura debeat laudare Dominum, in consequentibus per partes singulas cohortatur angelos et cælos, aquas atque virtutes, solem et lunam imbrem et rorem, spiritum, ignem et æstum, frigus et cauma, et cætera quæ longum est texere ; ita ut

(a) Minus, opinor, recte nostri mss. *Napta* legunt, aut *Naphtha*. Porro quod ait, in Sallustii Historiis de hac fomitis specie scribi, nulla hodie, neque in fragmentorum collectione superest mentio. Jacturam sarcire potuerunt auctores alii, quos inter luculentissime Ammianus Marcellinus cui *Oleum medicum* dicitur lib. XXIII : « In hac, ait, regione oleum conficitur Medicum, quo illitum telum, si emissum lentius laxiore arcu (nam icu extinguitur rapide) hæserit usquam, tenaciter cremat : et si aqua voluerit ablure quisquam, æstus excitat acriores incendiorum : nec remedio ullo quam jactu pulveris consopitur. Paratur autem hoc modo : Oleum usus communis herba quadam infectum condunt harum rerum periti, ad diurnitatem servantes, et coalescens durant ex materia venæ naturalis similis oleo crassiori. Quæ species gignitur apud Persas, quam ut diximus. Naphtham vocabulo appellavere gentili. » Et rursus eodem libro : « Hic et Naphtha gignitur, picea specie glutinosa, similisque ipsa quoque bitumini : cui etiamsi avicula insiderit brevis, præpedito volatu, submersa penitus evanescit, et cum hoc liquoris ardere cœperit genus, nullum juveniet humana mens, præter pulverem, exstinguendi commentum. » Plinius quoque, lib. II, cap. 193, cum de limo quem Matham vocant, dixisset, subdit : « Similis est natura Naphthæ, ita appellatur circa Babyloniam, et in Austagenis Parthiæ, profluens, bituminis liquidi modo. Hæc magna cognatio ignium, transiliuntque protinus in eam undecunque visam. Ita ferunt a Medea pellicem crematam, postquam sacrificatura ad aras accesserat corona igitur rapta. » His addas e Græcis Strabonem, lib. XVI, ubi ex Eratosthene, Asphalti tradit alteram esse speciem, quam *Naphtham* vocant, ejusque admirabilem vim flammæam describit. Sed et Plutarch. in Alexandro, Xiphilius ex Diono, Dioscorides lib. V de *Bello Vandal.*, Suidas non uno in loco, aliique de *Naphtha* loquuntur, quos describere non vacat. (Edit. mign.)

enfants des hommes, et après tout le genre humain, Israël, et dans Israël lui-même, les prêtres et les serviteurs du Seigneur, les esprits et les âmes des justes, les saints et les humbles de cœur, et enfin Ananias, Azarias et Misael, que le bienfait actuel pousse à louer le Seigneur. Toute créature ne loue pas le Seigneur par paroles, mais elle le loue en œuvre, parce que les créatures font comprendre le créateur, et dans chacun de ses ouvrages et dans chaque effet éclate la magnificence de Dieu.

« Bénissez-le, saints et humbles de cœur, » etc. *Dan.* III, 87. L'humilité de cœur, enseignée ici, l'est également dans cette maxime de l'Évangile : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur, et vous trouverez le repos pour vos âmes. » *Matth.* XI, 29. Cette humilité de cœur est appelée en un autre endroit pauvreté d'esprit, et consiste à ne pas nous enfler d'orgueil, à ne pas chercher la gloire par une feinte humilité, à nous humilier de tout notre cœur. Jusqu'ici nous avons effleuré, d'après l'édition de Théodotion, quelques points de la confession et des louanges des trois enfants que le texte hébreu ne porte pas ; à partir d'ici, nous suivons de nouveau l'original hébreu.

« Alors le roi Nabuchodonosor fut frappé d'étonnement. Il se leva tout à coup et dit aux grands de sa cour : N'avons-nous pas jeté trois hommes liés au milieu du feu ? » *Dan.* III, 91.

fontes quoque et maria, et cete et volucres, bestiasque et pecora ad laudem Domini provocet, et filios hominum, et post omne hominum genus Israellem, et de ipso Israel sacerdotes et servos Domini, spiritus animasque justorum, sanctos et humiles corde, et ad extremum Ananiam, Azariam, Misaelem, qui ad laudem Domini præsenti beneficia provocantur. Omnis autem creatura non voce, sed opere laudat Dominum, quia ex creaturis consequenter creator intelligitur, et in singulis operibus atque effectibus Dei magnificentia demonstratur.

« Benedicite, sancti et humiles corde, » etc. *Dan.* III, 87. Humilitatem cordis habere, et præsens versiculus docet, et illud quod in Evangelio dicitur : « Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris » *Matth.* XI, 29. Cordis autem illa est humilitas, quæ in alio loco paupertas spiritus appellatur ; ut non erigamur superbia, nec ficta gloriam humilitate quæramus, sed toto corde inclinemur. Hucusque de Theodotionis editione pauca perstrinximus, confessionis et laudum trium puerorum quæ non habentur in Hebræo ; exinde sequamur Hebraicam veritatem.

Les princes étant punis, le roi est réprimandé, afin qu'à la vue du miracle, il rende gloire à Dieu. Il interroge les grands de sa cour, sur l'accusation et le conseil de qui il a fait précipiter les trois enfants dans la fournaise ardente, afin que sur leur réponse qu'ils ont jeté les trois enfants dans les flammes, il leur annonce et leur montre le prodige.

« Ils répondirent au roi : Oui, Seigneur. Nabuchodonosor leur dit alors : J'en vois quatre néanmoins qui, sans être liés, marchent au milieu du feu, qui sont incorruptibles dans les flammes, et dont le quatrième est semblable à un fils de Dieu. » *Dan.* III, 92. Je le dirai encore : O sagesse incompréhensible du feu ! O puissance inénarrable de Dieu ! les corps sont étroitement entourés de liens, et les liens sont consumés sans que les corps le soient. Quant au quatrième, que le roi proclame semblable à un fils de Dieu, nous devons en lui reconnaître un ange, ce qui est le sentiment des Septante, ou assurément, d'après l'opinion commune, le Seigneur et Sauveur lui-même. Mais je ne sais comment il peut se faire qu'un roi impie soit digne de voir le Fils de Dieu. Suivons donc l'interprétation de Symmaque : « Le quatrième est semblable aux fils des dieux, » et non pas de Dieu, c'est-à-dire aux anges, que l'Écriture appelle très-souvent des dieux, et des fils de Dieu ou des dieux. Voilà pour la lettre. Du reste,

« Tunc Nabuchodonosor rex obstupuit, et surrexit propere, et ait optimalibus suis : Nonne tres viros misimus in medium ignis compeditos ? » *Dan.* III, 91. Punitis principibus, rex corripitur, ut videns glorificet Deum. Interrogat autem optimates suos, quorum accusatione et consilio tres pueros in ignem fornacis miserat, ut, illis respondentibus se misisse tres pueros in fornacem, iste eis nuntiet et ostendat.

« Qui respondentes regi dixerunt : Vere rex. Respondit rex (*Vulg. tacet rex*), et ait : Ecce ego video viros quatuor solutos, et ambulantes in medio ignis ; et nihil corruptionis in eis est, et species quarti similitudo filii Dei. » *Dan.* III, 9. Rursum dicam : O quam sapiens ignis, quam inenarrabilis Dei potentia : vinculis stricta sunt corpora, urantur vincula, corpora non urantur. Speciem autem quarti quem similem dicit Filio Dei, vel angelum debemus accipere, ut Septuaginta traustulerunt, vel certe, ut plerique arbitrantur, Dominum Salvatorem. Sed nescio quomodo rex impius Dei Filium videre mereatur. Ergo juxta Symmachum qui interpretatus est : « Species autem quarti similitudo filiorum, » non Dei, sed deorum angeli sentiendi

selon le sens mystique, cet ange ou le Fils de Dieu est ici une figure prophétique de notre Seigneur Jésus-Christ, qui est descendu dans la fournaise des enfers, où étaient retenues prisonnières les âmes et des pécheurs et des justes, afin que ces captifs fussent délivrés des liens de la mort sans aucune brûlure et sans aucun dommage.

« Alors Nabuchodonosor s'approcha de la porte de la fournaise ardente, et dit : Sedrach, Misac et Abdenago, serviteurs du Dieu très-haut, sortez et venez. Aussitôt Sedrach, Misac et Abdenago sortirent du milieu du feu. » *Dan.* III, 93. Au comble de l'effroi, il ne s'informe pas des enfants par des intermédiaires ; il les appelle lui-même par leur nom, il leur donne le titre de serviteurs du Dieu très-haut, il leur demande, après les avoir fait jeter tout liés dans la fournaise, d'en sortir pour venir à lui.

« Béni soit le Dieu de Sedrach, de Misac et d'Abdenago, qui a envoyé son ange et délivrés ses serviteurs qui ont cru en lui, » etc. *Dan.* III, 95. Il avait dit d'abord un fils de Dieu, il dit maintenant un ange ; au reste, il n'avait parlé d'abord que de ressemblance avec le Fils de Dieu. Nabuchodonosor confesse donc Dieu pour la seconde fois, il condamne les idoles en louant les trois enfants, qui ont refusé de servir et d'adorer tout autre dieu que leur Dieu, et il admire

sunt, qui et dii, et deorum vel Dei filii sæpissime nuncupantur. Hoc juxta historiam. Cæterum in typo præfiguratus iste angelus sive Filius Dei Dominum nostrum Jesum Christum, qui ad fornacem descendit inferni, in quo clausæ et peccatorum et justorum animæ tenebantur, ut absque exustione et noxa sui eos qui tenebantur inclusi mortis vinculis liberaret.

« Tunc accessit Nabuchodonosor ad ostium fornacis ignis ardentis, et ait : Sedrach, Misac, et Abdenago, servi Dei excelsi, egredimini et venite. Statimque egressi sunt Sedrach, Misac, et Abdenago de medio ignis. » *Dan.* III, 93. Pavore perterritus, non per nuntios quærit a pueris, sed ipse eos ex nomine vocat, servos Dei excelsi appellans, et petens ut ad se egrediantur quos vinctos in fornacem miserat.

« Benedictus Deus (*Vulg.* addit eorum) Sedrach (*Vulg.* addit videlicet,) Misac, et Abdenago, qui misit angelum suum, et eruit servos suos qui crediderunt in eum. » etc. *Dan.* III, 95. Quem supra Filium Dei, hic angelum vocat, quanquam (*Al.* qui) in superioribus similitudo Filii Dei non veritas appellata sit. Rursus ego Nabuchodonosor Dei confessionem recipit, et damnatis idolis laudat tres

d'avoir été impuissant à atteindre les saints de Dieu au moyen des flammes. Écoutons son langage.

« Voici donc l'ordonnance que je fais : Que tout homme, de quelque peuple, de quelque tribu et de quelque langue qu'il puisse être, qui aura proféré un blasphème contre le Dieu de Sedrach, de Misac et d'Abdenago, périsse et que sa maison soit détruite ; parce qu'il n'y a que ce Dieu qui puisse sauver. » *Dan.* III, 96. Quelques interprètes rapportent pernicieusement tout cela au Diable, disant qu'à la consommation et à la fin du monde il acceptera lui-même la connaissance de Dieu, qu'il exhortera tous les hommes à la pénitence, que c'est lui qui est ce roi de Ninive qui obtient la récompense de son humilité, après être dans les derniers temps descendu du trône de son orgueil.

« Alors le roi éleva en dignité Sedrach, Misac et Abdenago dans la province de Babylone. » *Dan.* III, 97. Ceux qui veulent qu'antérieurement les trois enfants fussent, non pas juges des provinces, mais seulement intendants de toutes les affaires à Babylone, voient en ceci leur établissement comme juges.

« Le roi Nabuchodonosor à tous les peuples, à toutes les nations, quelque langue qu'elles parlent dans toute la terre : Que la paix s'établisse en vous de plus en plus. Le Dieu Très-

pueros, qui noluerunt servire et adorare omnem deum, excepto Deo suo, et miratur quod sanctos Dei ignis tangere non potuerit. Quod autem ait :

« A me ergo propositum (*Vulg.* positum) est hoc decretum : ut omnis populus, tribus et lingua quæcunque locuta fuerit blasphemiam contra Deum Sedrach, Misac, et Abdenago, dispereat et domus ejus vastetur. Neque enim est Deus alius qui possit ita salvare. » *Dan.* III, 96. Quidam pessime ad diabolum referunt, quod in consummatione et fine mundi etiam ipse recipiat notitiam Dei, et omnes ad pœnitentiam cohortetur, et hunc volunt esse regem Ninive qui novissime descendit de throno superbix, et humilitatis præmia consecutus sit.

« Tunc rex promovit Sedrach, Misac et Abdenago in provincia Babylonis. » *Dan.* III, 97. Qui dicunt supra tres pueros non judices provinciarum, sed præfectos operum singulorum fuisse in Babylone, hic volunt etiam eos provinciarum judices constitutos.

« Nabuchodonosor rex omnibus populis, et linguis, qui habitant in universa terra : pax vobis multiplicetur. Signa et mirabilia fecit apud me Deus

Haut a fait des prodiges et des merveilles auprès de moi. J'ai donc résolu de publier ses prodiges, parce qu'ils sont grands, et ses merveilles, parce qu'elles sont pleines de force, et son royaume qui est un royaume éternel, et sa puissance qui s'étend dans la suite de tous les siècles. » *Dan.* III, 98 et seq. L'édit de Nabuchodonosor est rapporté dans le livre du prophète, afin qu'on croie ce livre de Daniel lui-même, et qu'un Sycophante comme Porphyre ne puisse accréditer plus tard la calomnie qu'il a été supposé par un autre.

« Moi Nabuchodonosor étant en paix dans ma maison et plein de gloire dans mon palais. » *Dan.* IV, 1. La lettre elle-même du texte est évidente et ne demande pas de grands éclaircissements : Pour avoir offensé Dieu, Nabuchodonosor tomba dans la démence, vécut sept années au milieu des bêtes brutes, se nourrissant d'herbes et de racines, et plus tard rétabli sur le trône par un effet de la miséricorde divine, il loua et glorifia le roi du ciel, proclamant que toutes ses œuvres sont pleines de vérité, que ses voies sont la justice même et qu'il peut humilier ceux qui marchent dans les voies de l'orgueil. Mais ceux qui veulent voir dans Nabuchodonosor la puissance ennemie dont le Seigneur a dit dans l'Évangile : « Je voyais Satan précipité du ciel comme la foudre ; » *Luc.* X, 48 ; et Jean dans l'Apocalypse : « Le dragon tombant sur la terre entraînait la troi-

excelsus ; placuit ergo mihi prædicare ejus signa, quia magna sunt, et mirabilia ejus, quia fortia, et regnum ejus, quia (*Vulg. tacet* quia) regnum sempiternum, et potestas ejus in generatione et generationem. » *Dan.* III, 98 et seq. Epistola Nabuchodonosor in prophetæ volumine ponitur, ut non fictus ab alio postea liber sicut sycophanta (*Porphyrius*) mentitur, sed ipsius Danielis esse credatur.

« Ego Nabuchodonosor quietus eram in domo mea, et florens in palatio meo. » *Dan.* IV, 1. Historia quidem manifesta est et non magna interpretatione indiget, quod ad offensam Dei Nabuchodonosor versus in amentiam, septem annis inter bruta animalia vixerit, et herbarum radicibus alitus sit, ac postea misericordia Dei restitutus in regnum, laudaverit et glorificaverit regem cæli, quia omnia opera ejus vera, et viæ ejus judicia, et gradientes in superbia potest humiliare. Sed qui volunt per Nabuchodonosor contrariam intelligere fortitudinem, de qua Dominus loquitur in Evangelio : « Videbam Satanam quasi fulgur cadentem de cælo » *Luc.* X, 48 ; et Joannes in Apocalypsi, quod draco cadens in terram, tertiam partem stellarum secum traxerit *Apoc.* XII ;

sième partie des étoiles ; » *Apoc.* XII, 4 ; et Isaïe : « Comment a été précipité Lucifer, qui se levait le matin ? » *Isa.* XIV, 22 ; ceux-là prétendent qu'il n'a pas été possible qu'un homme qui avait vécu dans les délices fût nourri d'herbe pendant sept années, et pendant sept années demeurât au milieu des bêtes sans être déchiré par elles. Et comment, ajoutent-ils, eut-on réservé l'empire à un fou pendant tout ce temps, et laissé un si puissant royaume sans roi ; ou s'il avait eu un successeur au trône, peut-on supposer celui-ci assez insensé pour céder le sceptre qu'il aurait tenu pendant sept ans. Enfin les histoires des Chaldéens ne disent rien de tout cela, et il ne peut se faire que ceux qui ont rapporté de moindres événements, eussent négligé un fait aussi considérable. Toutes ces récriminations et tout cet échafaudage ont pour but, en établissant l'invraisemblance de l'histoire, de montrer que Nabuchodonosor est la figure du diable. Nous n'admettons pas cette opinion : nous ne croyons pas que tout ce que nous lisons n'est qu'ombres et que fables. Qui n'a vu des hommes en démence vivre à la manière des brutes dans les champs et les forêts ? et sans parler de faits beaucoup plus incroyables que les histoires grecques et romaines disent être arrivés à des hommes, puisque la fable nous entretient de Scylla et de la chimère, de l'Hydre et des Centaures, et qu'elle raconte les métamorphoses d'hommes en oiseaux et en

Et Isaïas : « Quomodo cecidit Lucifer, qui mane oriebatur ? » *Isa.* XIV, 22, asserunt nequaquam potuisse fieri, ut feno per septem annos vesceretur homo qui nutritus est in deliciis, et septem annis absque ulla laceratione corporis sui, inter bestias vixerit. Et quomodo amenti homini per septem annos imperium reservatum sit, regnumque potentissimum absque rege tanto tempore fuerit ; aut si alius illi successerit in regnum, cujus recordiæ æstimandus sit, ut cederet imperio, quod tanto tempore possidebat ; præsertim cum historiæ Chaldæorum nihil tale contineant, nec potuisse fieri, ut qui de minoribus scripserant, majora relicerent. Hæc autem omnia quæruunt et replicant, ut cum historia non steterit, per Nabuchodonosor diabolus significetur. Quod nos nequaquam recipimus, ne omnia quæ legimus, umbræ videantur et fabulæ. Quis enim amentes homines non cernat instar brutorum animantium in agris vivere locisque sylvestribus ? Et ut cuncta præteream, cum multo incredibiliora et Græcæ et Romanæ historiæ accidisse hominibus prodiderint, Scyllam quoque et Chimeram, Hydram atque Centauros, aves et feras, flores et arborea, stellas et

bêtes sauvages, en fleurs et en arbres, en étoiles et en pierres, pourquoi s'étonner que Dieu, pour montrer sa toute-puissance et humilier l'orgueil des rois, ait fait ce qu'on nous dit ici? « J'étais, » est-il écrit, « en paix dans ma maison et florissant dans mon palais, » ou « sur mon trône, » d'après l'interprétation de Théodotion. Par maison du diable, ceux qui donnent à Nabuchodonosor ce sens, entendent ce monde, dont il dit lui-même au Seigneur dans l'Évangile : « Toutes ces choses m'ont été livrées, » *Matth. iv, 49*, et l'Apôtre : « Le monde est assujéti à l'esprit malin. » *I Joan. v, 19*.

« Je vis un songe qui m'effraya, et étant dans mon lit, mes pensées, » etc. *Dan. iv, 2*. Qu'on nous dise quel songe aurait pu voir la puissance ennemie, à moins que tout ce qu'il paraît posséder en ce monde, soit ombre et songe.

« Et les visions de ma tête m'ont troublé. » *Dan.* Remarquez, que Nabuchodonosor aussi connaît des visions, non de ses yeux et de son cœur, mais de sa tête, parce que les mystères des choses futures lui sont révélées dans l'intérêt de la gloire des serviteurs de Dieu.

« Afin parut devant moi notre collègue Daniel, à qui j'ai donné le nom de Balthasar, selon le nom de mon Dieu. » *Dan. iv, 5*. Les Septante, je ne sais pourquoi, ont omis tout ce passage; les autres trois traducteurs ont em-

lapides factum ex hominibus narrent fabulæ, quid mirum est sit ad ostendam potentiam Dei, et humiliandam regum superbiam, hoc Dei iudicio sit patratum? Quietus eram in domo mea, et florens in palatio meo, sive « in throno, » ut interpretatus est Theodotio. Domum autem diaboli, qui sensum sequuntur contrarium, mundum istum intelligunt. De quo et in Evangelio ipse loquitur ad Salvatorem : « Hæc omnia mihi tradita sunt, » *Matth. iv, 49*; et Apostolus dicit : « Mundus in maligno positus est. » *I Joan. v, 19*.

« Somnium vidi quod perterruit me, et cogitationes meæ in stratu meo, » etc. *Dan. iv, 2*. Respondeant quale somnium viderit contraria fortitudo, nisi forte omne quod in hoc mundo habere videtur, umbra et somnium est.

« Et visiones capitis mei conturbaverunt me. » *Dan. iv, 2*. Nota quod et Nabuchodonosor visiones non oculorum et cordis, sed capitis noverit, quia propter gloriam servorum Dei futurorum illi mysteria revelantur.

« Donec collega ingressus est in conspectu meo Daniel, cui nomen Balthasar secundum nomen Dei mei. » Exceptis LXX translatoribus, qui hæc omnia nescio qua ratione præterierunt, tres reliqui, « col-

ployé le mot collègue. De là vient que, de l'avis des maîtres de l'Église, leur version de ce volume a été rejetée, et on lit d'ordinaire l'édition de Théodotion, qui est d'accord avec l'hébreu et avec les autres traducteurs. De là vient encore qu'Origène, dans son neuvième livre des *stromates*, nous apprend qu'il a commenté ce qui suit dans le prophète Daniel depuis cet endroit, non d'après les Septante, qui s'éloignent beaucoup de la vérité hébraïque, mais d'après la traduction de Théodotion.

« Qui a dans lui-même l'esprit des dieux saints. Je lui racontai mon songe, » etc. *Dan. iv, 5*. Le texte en langue chaldaïque, dans laquelle est écrit Daniel, porte ELAIN CADISIN, qui signifie bien Dieux saints, et non pas Dieu saint, comme a traduit Théodotion. Il n'y a pas à s'étonner de cette erreur de Nabuchodonosor, qui voit des dieux, et non pas Dieu, dans tout ce qui est au-dessus de lui. Plus loin, il parle ainsi : « Balthasar, prince des devins, comme je sais que vous avez en vous l'esprit des dieux saints. » *Dan. iv, 6*. Balthasar est donc le prince des devins ou des enchanteurs, suivant les autres; et il n'est pas étonnant qu'il ait été établi prince de tous les devins, lui qui avait appris la sagesse des Chaldéens sur l'ordre du roi, et avait été trouvé dix fois plus sage que tous. Demandons à ceux qui n'admettent pas

legam » interpretati sunt. Unde iudicio magistrorum Ecclesiæ, editio eorum in hoc volumine repudiata est; et Theodotionis vulgo legitur, quæ et Hebræo et cæteris translatoribus congruit. Unde et Origenes in nono Stromatum volumine asserit se quæ sequuntur ab hoc loco in propheta Daniele, non juxta Septuaginta interpretes, qui multum ab Hebraica veritate discordant, sed juxta Theodotionis editionem disserere.

« Qui habet spiritum deorum sanctorum in semetipso; et somnium coram ipso locutus sum. » etc. *Dan. iv, 5*. Pro eo quod hic dicitur, deorum sanctorum, lingua Chaldaica qua scriptus est Daniel, legitur ELAIN CADISIN (אֵלַיִן קַדִּישִׁין) quod « Deos sanctos, » et non « Deum sanctum » significat, ut Theodotio interpretatus est. Nec mirum si erret Nabuchodonosor; et quidquid super se cernit, non Deum, sed deos arbitretur. Denique et inconsequentibus : « Balthasar, inquit, « princeps ariolorum, quem ego scio quod spiritum deorum sanctorum habeas in te. » *Dan. iv, 6*. Balthasar princeps ariolorum sive incantatorum, ut alii interpretati sunt. Non mirum si princeps ariolorum omnium constitutus sit, qui ad præceptum regis sapientiam didicerat Chaldæorum, et decuplum omnium sapientior

le sens littéral dans cette vision, quel serait ce Nabuchodonosor qui avait vu le songe ; quel serait ce Daniel qui interprète ce songe et qui prédit l'avenir ; et comment ce même Daniel, qui ne peut être évidemment entendu d'après eux que comme une force sainte, peut-être établie par Nabuchodonosor prince des devins et appelé par lui son collègue ?

« Je voyais, et c'était au milieu de la terre un arbre excessivement haut, » etc. *Dan.* iv, 7. La prophétie ne parle pas seulement de Nabuchodonosor, roi des Chaldéens, mais aussi de tous les impies : « J'ai vu l'impie extrêmement élevé, et qui égalait en hauteur les cèdres du Liban. » *Psal.* xxxvi, 35. Ce n'est point par la grandeur de leurs vertus, c'est dans leur orgueil qu'ils s'élèvent, et c'est pour cela qu'ils sont coupés et qu'ils tombent. Aussi est-il bon d'observer le précepte du Seigneur dans l'Évangile : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur. » *Matth.* xi, 29. Sur ce qui est dit de la hauteur de l'arbre, d'après Théodotion, ou de sa domination, comme le dit plus loin le même traducteur, ceux qui rejettent ici le sens littéral objectent que la domination du roi Nabuchodonosor n'embrassa pas toute la terre. Il ne commanda pas aux Grecs et aux Barbares de toutes les nations du nord et de l'occident, et s'il eut les provinces de l'orient, c'est-à-dire l'Asie, il n'eut ni l'Europe ni la Li-

fuerat inventus. Quæramus ab his qui in hac visione non recipiunt historiam, quis iste sit Nabuchodonosor qui somnium viderit ; et quis Daniel qui somnium ejus edisserat, et ventura prædicat ; et quomodo hic ipse Daniel, qui utique juxta eos sancta intelligenda est fortitudo, a Nabuchodonosor princeps ariolorum ejus constituitur et collega appellatur ?

« Videbam, et ecce arbor in medio terræ, et altitudo ejus nimia. » etc. *Dan.* iv, 7. Non solum de Nabuchodonosor rege Chaldæorum, sed de omnibus impiis propheta loquitur : « Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani ; » *Psal.* xxxvi ; qui non virtutum magnitudine, sed sua elevatur superbia, et ideo exciduntur et corruunt. Unde bonum est illud sectari quod Dominus docet in Evangelio : « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde. » *Matth.* xi, 29. Quod autem ait juxta Theodotionem, τὸ ὕψος, id est, altitudo ejus, sive ἡ κυρσία. ut postea ipse intermus, « aspectus ejus, » iidem contemptores historiæ calumniatur, quod nequaquam dominatio Nabuchodonosor regis orbem terrarum possederit. Neque enim Græcis et Barbaris, cunctisque Septentrionis et Occidentis nationibus

bye. Ce qui montre, concluent-ils toujours, que tout ce texte doit être appliqué au diable. Pour nous, nous ne trouvons dans le texte qu'une hyperbole, justifiée par l'orgueil de ce roi impie, dont l'arrogance, dans Isaïe, *Isa.* xiv, va jusqu'à se dire maître du ciel, tenant dans sa main le globe terrestre comme un nid d'oiseau avec ses œufs.

« Alors une des sentinelles et un dessaints descendit du ciel, et cria d'une voix forte : Abattez l'arbre par le pied, coupez-en les branches, » etc. *Dan.* 10, 11. Pour sentinelle, Théodotion a transcrit le mot hébreu lui-même, היר, qui s'écrit par les trois lettres איר, יוד et רש. Cette expression montre que les anges veillent sans cesse et sont toujours prêts à remplir les ordres de Dieu. Ainsi, par de fréquentes veilles, nous ressemblons aux anges, alors surtout qu'il est dit du Seigneur : « Il ne sommera pas, il ne dormira pas celui qui garde Israël ; » *Psal.* cxx, 4 ; et que nous liront bientôt ici même : « C'est ce qui a été ordonné par ceux qui veillent, » c'est-à-dire par les anges ; « c'est la parole et la demande des saints. » *Dan.* iv, 14. Comparez à Hir, l'Iris que la mythologie des Grecs et des Latins nous montre descendant du ciel avec son écharpe multicolore.

« Alors Daniel, surnommé Balthasar, commença à penser en lui-même sans rien dire, pendant près d'une heure, et les pensées je-

imperavit, sed tantum Orientis provincias tenuit, id est Asiam ; non Europam et Lybyam Ex quo intelligi voluit cuncta ad diabolium referenda esse ; cum hæc omnia nos hyperbolice dicta debeamus accipere, ob superbiam regis impii, qui tantum gloriatur in Isaïa, *Isa.* xiv, ut cælum se tenere jactet, et orbem terrarum quasi nidum et ova volucrum.

« Et ecce vigil et sanctus de cælo descendit, clamavitque fortiter, et sic ait : Succidite arborem, et præcidite ramos ejus, » etc. *Dan.* iv, 10, 11. Pro « vigili » Theodotio ipsum Chaldaicum verbum posuit היר, quod per tres litteras איר, יוד et רש scribitur ; significat autem angelos quod semper vigilant, et ad Dei imperium sit parati. Unde et nos crebris pernoctationibus imitamur angelorum officia. Et de Domino dicitur : « Non dormitabit, neque dormiet qui custodit Israel. » *Psal.* cxx, 4. Denique in consequentibus legimus ; « In sententia vigillum, hoc est, angelorum, decretum ; et sermo sanctorum et petitio. » *Dan.* iv, 14. Consuetudo autem Græci Latine sermonis ἑπεὶ vocat, quæ per multicolorem arcum ad terras descendere dicitur.

« Tunc Daniel cujus nomen Balthasar, cæpit intra semetipsum tacitus cogitare quasi hora una, et cogi-